
 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SANTA CRUZ DO SUL 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  RESIDÊNCIA – DIREITO 

 

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 01/2023 

 

 

1ª Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul 

INFÂNCIA E JUVENTUDE. 

 

A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SANTA 
CRUZ DO SUL, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, 
RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de residentes 
graduados em Direito para atuarem junto à 1ª Promotoria de Justiça  Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 

 
RESULTADO 

 

 
INSCRIÇÃO NOME PROVA 

ESCRITA 
ENTREVISTA PONTUAÇÃO 

TOTAL 
RESULTADO 

01 CÁSSIO EVANDRO 
PUNTEL 

47 30 77 APROVADO 

02 ANDERSON BERTAZZO 
BASTOS  

25   ELIMINADO 

03 GÉZICA SACHETT  0   ELIMINADO 

04 HELENA FREY DE 
OLIVEIRA 

70 AUSENTE  ELIMINADO 

05 ALINE HELOÍSA 
FRANTZ 

30   ELIMINADO 

06 KAREN TAUANA VIEIRA 
SPIER 

35 30 65 APROVADO 

07 MAURÍCIO NADER 
GRIGUC 

55 30 85 APROVADO 

08 JAÍNE Y CASTRO 45 30 75 APROVADO 

09 ANA PAULA 
RODRIGUES 
SELHORST 

50 AUSENTE  ELIMINADO 

Procedimento 00861.001.399/2023  –  Evento 0019  –  Página 2



 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SANTA CRUZ DO SUL 

Santa Cruz do Sul, 08 de maio de 2023. 

 

 

 
DANIELI DE CÁSSIA COELHO,  

1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul,  
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

Procedimento 00861.001.399/2023  –  Evento 0019  –  Página 3


